
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 159                        Recife, 11 de setembro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 159, quarta-feira, 11 de setembro de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 159, quarta-feira, 11 de setembro de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

CODAI ......................................................................................................................... 4 

DC ............................................................................................................................... 4 
DECISO ....................................................................................................................... 5 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 159, quarta-feira, 11 de setembro de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.123/2019-GR, de 11 de setembro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.020989/2011-71, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR o(a) servidor(a) RENATO MOTTA RODRIGUES DA SILVA, 
Matrícula SIAPE nº 1588825, ocupante do cargo de Arquivista, lotado(a) no 

Arquivo Geral, como MEMBRO REPRESENTANTE da UFRPE na 

Subcomissão do Sistema de Gestão de Documentos de Arquivo – SIGA, da 
Administração Pública Federal SIGA/MEC, em substituição a(o) servidor(a) 

MARCÉLIA DOS SANTOS SILVA NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº. 

2282050, designado(a) pela Portaria nº. 999/2017-GR, de 15 de agosto de 
2017. 

 

PORTARIA Nº. 1.124/2019-GR, de 11 de setembro de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.020989/2011-71, 

 

RESOLVE: 
 

Designar o(a) servidor(a) MARCÉLIA DOS SANTOS SILVA 

NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº. 2282050, ocupante do cargo de 
Arquivista, lotado(a) no Arquivo Geral, como MEMBRO SUPLENTE da 

UFRPE na Subcomissão do Sistema de Gestão de Documentos de Arquivo – 

SIGA, da Administração Pública Federal SIGA/MEC, em substituição a(o) 
servidor(a) BETANIA LUCIA SANTANA, Matrícula SIAPE nº. 0383035, 

designado(a) pela Portaria nº. 1.857/2013-GR, de 07 de novembro de 2013. 

 

PORTARIA Nº. 1.129/2019-GR, de 11 de setembro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.006605/2019-65, 

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER ao(à) servidor(a) ativo(a) MARTA MILENE GOMES DE 
ARAUJO, Matrícula SIAPE nº 3060360, o Reconhecimento de Saberes e 

Competências, RSC-3, equivalente a Retribuição por Titulação/RT de 
Doutorado, de acordo com o inciso III do art. 6° da Resolução n° 30/2015 do 

CONSU/UFRPE, com efeitos financeiros retroativos a 31/12/2018, 

conforme Decisão n° 04/2019-CPPD/EBTT/UFRPE, de 29/08/2019, 
conforme informações constantes no Processo acima mencionado. 

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 1.014/2019-PROGEPE, de 11 de setembro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.015648/2019-31, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) MERCIA 

RODRIGUES BARROS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 2625657, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Medicina Veterinária, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 408/2019, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, de 30/08/2019, constante no Processo acima mencionado: 
 

Promoção por Desempenho Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 
Nível 01 

Período Analisado 20/09/2017 a 19/09/2019 

Efeitos Financeiros e Início de  

Cômputo de Interstício 

20/09/2019 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 
 

CODAI 

 

PORTARIA Nº. 103/2019-CODAI, de 11 de setembro de 2019. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ENSINO DO COLÉGIO 

AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO IKAS DA UFRPE, no exercício da 
Direção Geral do CODAI, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no artigo Art. 13, § 1º do Regimento Interno do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução 
nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 12/09/2019, para exercer a função pro 

tempore de representante do Corpo Discente do Conselho Técnico 
Administrativo (CTA) do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE 

(CODAI), o discente DANILO LUCENA CHAGAS, regularmente 

matriculado no Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio, 
CPF nº. 108.642.643-73. 

 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos do Art. 
3º da Portaria nº. 023/2018-CODAI, de 05/10/2018 publicado no Boletim de 

Serviço da UFRPE, Edição Nº 154, quinta-feira, 11 de outubro de 2018. 

 
Art. 3° – DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 
EDUARDO FELINTO SANTIAGO 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ENSINO 

 

DC 

 
PORTARIA Nº 015/2019-DC, de 11 de setembro de 2019. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias: 

 
RESOLVE autorizar o afastamento integral com ônus parcial para 

Instituição, do Professor Luciano Demétrio Santos Pacífico, matrícula 

SIAPE: 2080257, para apresentação de trabalho científico intitulado 
“Automatic Classification of Medicinal Plant Species Based on Color and 

Texture Features” no Brazilian Conference on Intelligent Systems (BRACIS 

2019), em Salvador – BA, durante o período de 15/10/2019 a 18/10/2019. 
 

PORTARIA Nº 016/2019-DC, de 11 de setembro de 2019. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias: 
 

RESOLVE autorizar o afastamento integral com ônus parcial para 

Instituição, do Professor Péricles Barbosa Cunha de Miranda, matrícula 
SIAPE: 1039192, para apresentação de trabalhos científicos no Encontro 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 159, quarta-feira, 11 de setembro de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Nacional de Inteligência Computacional (ENIAC 2019), em Salvador – BA, 
durante o período de 15/10/2019 a 18/10/2019. 

 

PORTARIA Nº 017/2019-DC, de 11 de setembro de 2019. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias: 

 

RESOLVE autorizar o afastamento integral com ônus parcial para 
Instituição, do Professor Marcelo Luiz Monteiro Marinho, matrícula SIAPE: 

2944028, para apresentação de trabalho científico intitulado “Plan-Driven 

Approaches Are Alive and Kicking in Agile Global Software Development” 
no The ACM/IEEE International Symposium on Empirical Software 

Engineering and Measurement  (ESEM 2019), em Porto de Galinhas – PE, 

durante o período de 18/09/2019 a 20/09/2019. 
 

 

Prof. Robson Wagner Albuquerque de Medeiros 

Diretor do Departamento de Computação 

 

DECISO 

 

PORTARIA Nº 005/2019 - DECISO, de 19 de Agosto de 2019. 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 
portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

 
DESIGNAR os(as) professores(as) pertencentes ao Quadro Único desta 

UFRPE, lotados(as) no DECISO: ANDREA LORENA BUTTO ZARZAR 

(Presidenta - Diretora), CLAUDIO MORAIS DE SOUZA (Substituto 
Eventual - Direção), ALESSANDRA UCHOA SISNANDO 

(Coordenadora), PAULO AFONSO BARBOSA DE BRITO (Substituto 

Eventual - Coordenação) JOÃO MORAIS DE SOUSA (Supervisor da Área 

de Sociologia), ROSEANA BORGES DE MEDEIROS (Supervisora da Área 

de Ciências Jurídicas), MARIA AUXILIADORA GONÇALVES DA 

SILVA (Supervisora da Área de Antropologia), CARLOS ANTÔNIO 
ALVES PONTES (Supervisor da Área de Filosofia), FÁBIO BEZERRA DE 

ANDRADE (Supervisor da Área de Ciência Política), GILSON 

RODRIGUES SILVA JUNIOR e BÁRBARA SANTOS SARINHO 
(Representação Discente) para comporem a COMISSÃO 

ORGANIZADORA DA COMEMORAÇÃO DOS 30 ANOS DO CURSO 

DE CIÊNCIAS SOCIAIS DA UFRPE. 
 

 
Profª. Drª. Andréa Lorena Butto Zarzar 

Diretora do Departamento de Ciências Sociais 

DECISO - UFRPE 


